

## **NOTA DE PRENSA Nº 002-2023**

## CONAREME PARTICIPÓ EN LA CEREMONIA POR LOS 50 AÑOS DEL INICIO DEL RESIDENTADO MÉDICO EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS





Dra. Mariela Flores Angulo en ceremonia por los 50 años del inicio de Residentado Médico en la UNMSM.

La presidenta del Consejo Nacional de Residentado Médico – CONAREME, Dra. Mariela Flores Angulo, estuvo presente en la ceremonia por los 50 años de inicio del Residentado Médico en la Facultad de Medicina "San Fernando" de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos (UNMSM), llevada a cabo el último 18 de enero.

En el evento, presidido por el decano de la Facultad de Medicina de la UNMSM, Dr. Luis Podestá Gavilano, la Dra. Flores destacó el aporte de la UNMSM a lo largo del desarrollo de los programas de Residentado Médico en nuestro país, y resaltó el compromiso de la mencionada casa de estudios con la mejora continua de sus programas de formación.

"Como presidenta de CONAREME y representante del Ministerio de Salud, traslado las felicitaciones de la señora ministra con motivo de la celebración de los 50 años de formación ininterrumpida de médicos especialistas en beneficio de nuestro país. Sin duda, profesionales brillantes que se han formado en esta casa de estudios, reconocidos no solo a nivel nacional, sino también internacional", señaló durante su discurso.

Además, la Dra. Flores se comprometió con la realización del Concurso Nacional de Admisión al Residentado Médico 2023, el cual ya cuenta con un cronograma establecido. Cabe destacar que, durante esta semana, nuestra institución ha llevado a cabo reuniones de coordinación con diferentes entidades como la Dirección de Redes Integradas de Salud Lima Centro, la Asociación Nacional de Médicos Residentes del Perú, entre otras.

"Desde CONAREME, trabajaremos por que el Concurso Nacional de Admisión al Residentado Médico 2023 se lleve a cabo velando por la formación de especialistas con los más altos estándares. En tal sentido, agradezco la participación asertiva de la Facultad de Medicina de la UNMSM mediante sus programas de formación en las diferentes sedes docentes", agregó.

La ceremonia también contó con la participación de la vicedecana académica de la Facultad de Medicina de la UNMSM, Dra. Alicia Fernández Giusti; el decano del Colegio Médico del Perú, Dr. José Raúl Urquizo Aréstegui; el jefe de la Sección de Segunda Especialidad de la Facultad de Medicina de la UNMSM, Dr. Eddie Vargas Encalada; el Dr. Alejandro Bazán, quien fue el primer presidente de la comisión coordinadora del Programa de Residentado Médico en la UNMSM; y el Dr. José Piscoya Albañil, past decano de la Facultad de Medicina de la UNMSM; éste último estuvo a cargo del discurso de orden.

Miraflores, 20 de enero de 2023.

Consejo Nacional de Residentado Médico - CONAREME Telf: 01 7172663 | Email: comunicaciones@conareme.org.pe